Rapum. CAP. CIIII.

**D**Ecocta Rapi radix alit, inflationem parit  
humentem ac fluxam carnem creat, vene-  
rem stimulat. Decocto podagræ, pernionesq; so-  
uentur: contritoq; rapo, atque imposito. iuuan-  
tur. Si ex cauate radici rosaceum, ceratum adi-  
gatur, & feruenti cinere eliquescat, exulceratis  
pernionibus proficiet. Cymæ eius decoctæ man-  
dundur, ac vrinam ciunt. Semen antidotis, et the-  
riacis, præsertim que sensum doloris auferunt,  
anodyna, vocant, idoneum est: potum contra ve-  
nena salutare est: venerem concitat. Rapū mu-  
ria conditum, minus alimenti sufficit: sed multò  
magis appetentiam recreat. Sylvestre rapum in  
aruis nascitur. Frutex est in cubiti altitudine  
assurgens, ramosus, leuis in cacumine. Folia fert  
leuia, digitali latitudine, aut maiora: & fru-  
ctum in siliquis calyculatis: cumq; eorum inuo-  
lucra aperiuntur, alia intus siliqua spectatur,  
qua quādā capitæ speciē p̄bet in qua semina par-  
uula cōcipiūtur, foris nigra, intus alba. Additur  
in medicamēta, quibus ad detergēdā cutē in fa-  
cie

lie, totoq; corpore vtimur, praesertim qua ex lupini, & erui, tritici, aut lolij farina, fieri solent.

## Napus. CAP. CV.

**C**oëta Napi radix inflat, modicum alit. Semen eius potum venenorum vires hebetat: antidotis admiscetur. Conditur sale radix.

## Raphanus. CAP. CVI.

**R**adix, quaë Græcis raphanus dicitur, ex-calfacit, flatus gignit, ori suavis est: sed stomacho aduersatur, ructus ciet, vrinam pellit, aluo aptior: summo tamen cibo sumi debet, quod magis eius distributionem adiuet: cum autem praesumitur, cibum suspendit: quare vomituris commodissimè datur ante cibum: sensum aciem excitat. Decoëta contra veterem tussim, & pituita crassitiem in peëlore efficax est. Cortex ex aceto mulso, celerius vomitiones mouet: hydropicis commodissimè illinitur, lienosis vtilis: sugillata cum melle rapit, & nomas amolitur: contra viperarum ictus auxiliatur: alopecias ad pilum reducit: lentigines cum loliacea farina emendat: his qui fungis strangulantur, tam cibo quam potu salutaris est. Semè vomitiones facit, vrinam mouet, menses cit, lienem rxtenuat: cum aceto illitum gægranas validissimè emarginat: coëctum cum aceto mulso, anginis perquam vtilliter gargarizatur: contra cerastis morsus, potu ex vino, auxilio est. Syluestris raphani, quam Romani armoratiam vocant, folia satiuo simi-

lia, sed magis lampsanam imitatur: radice grossellis, tenera, subacris. Tam folium, quam radix in olera recipitur: sed hæc excalfacit, urinam coëcit, astuosa est.

Sifer. CAP. CVI.

**S**ifer. vulgo cognitum. Cuius radix decocta & tri grata est, & stomacho utilis: urinam uet, & appetentiam inuitat.

Lapathum siue rumex.

CAP. CVIII.

**E**X generibus rumicis, oxylapathi vocantur quod in acutum tendit, dura habens extrema, in palustribus nascens. Alius est sativus, & illi dissimilis. Tertium genus sylvestre, paruum plantagini proximum, humile, & molle. Quartum est, quod alij oxalida, alij anaxyrida, aut lapathon vocant. Folia eius sylvestri, ac exiguo rumici similia: caule non magno: semine subacuto, rubente, acris, in caule & agnatis appendicibus, emicante. Omnium decocto olere alius emolitur. Crudi illitu, melicerides, rosaceo, aut croco adiecto, discutuntur, Sylvestris, et oxylapathi & eius, quæ oxalida nominant, semen ex aqua aut vino utiliter bibitur, contra dysenterias, & cæliacorum affectus, stomachi fastidia, scorpiantum iclus. Quod si quis in potu presumat, nihil molesti ex iclu patietur. Radices ex aceto coëctæ aut illitæ cruda, lepras, impetigines, & scabrosos rugues persanant: sed antea locus aceto.

Et nitro in sole perfricandus est. Pruritus corporis, decoctum earum sedat, si foueatur, aut in solijs balnearum conficetur, Coctæ in vino, & in stillatæ, aurium, dentiumq; dolorem mulcent: strumias, parotidasq; discutunt: lienem cum aceto extenuant. Aliqui amoliendis strumis radicem gestamine vtuntur, eas collo appendentes. Tritæ, & admotæ sceminarum profluvia sistunt: cum vino autem potæ regio morbo medentur, calculos vesicæ comminuunt, menses cient, scorpionum ictibus auxiliantur. Hippolapathion olus est magnum, in paludibus nascens. Easdem habet vires, quas supradicta rumicis genera.

## ANNOTATIO.

† Nihil fortasse Plinius à Dioscoride dissentiet, si in hoc loco sequamur lectionem Oribasij lib. xj. simplicium: qui habet ὀννάξια πᾶρ ὀμνίον τῆς πρῶτης, id est, non prorsus simile primo. Nam ex hac patere arbitror, non tantum priora lapathi genera inter se differre, quantum vulgata lectio innuere videtur.

## Lampfana. CAP. CIX.

Lampfana syluestre olus est. Plus alit, quam Rumex, & stomacho utilius. Cuius folia, caulesq; coquantur in cibo.

## Blitum. CAP. CX.

Blitum estur oleris modo, alio. vtile est: nullius in medicina vsus.

## Malua. CAP. CXI.

**M**Alua sativa esui longè aptior syluestri. Sto macho aduersatur: aluum iuuat, sed multò magis caules: interaneis, & vesica utilis. Cruda folia cum salis exiguo manducata, agilopas ex melle sanant: verùm cum cicatricem trahere ceperint, ea demum citra salem vtendum est. Contra aculeatos apium, vesperarumq; iclus, illita efficax est: eadem cruda cum oleo trita per uncti non feriuntur: vlcera manantia in capite, furfuresq; cum vrina sanat. Sacris ignibus, & ambustis decocta folia, tritaq; vtillissimè ex oleo imponuntur. Eius decoctum vuluas in sessione mollit: prodest eruptionibus vesicae, & intestinorum, vuluae, sedisq; clystere infusum. Ius decocta cum radice sua cõtra omnia venena auxiliatur, si cõtino bibentibus reuomantur, contra phalagiorum morsus remedio est: lac euocat. Semen in vino potum, adito loti syluestris semine, vesicae cruciatus lenit.